CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2019

(Da bancada do PSOL)

Solicita ao Ministro de Estado da Educação,

Sr. Abraham Weintraub, informações

acerca de credenciamentos,

recredenciamentos de instituições de ensino

superior privado e autorização de cursos nas

referidas instituições.

Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicite as seguintes informações ao Ministro de Estado da Educação, Sr. Abraham

Weintraub, acerca de credenciamentos e recredenciamentos de instituições de ensino

superior privado, bem como autorizações de cursos nas referidas instituições:

1. Datas de entrada, datas de resposta e tempo médio de tramitação de processos

de solicitação de credenciamento e recredenciamento de instituições de ensino superior

privadas no período de janeiro de 2016 até a presente data, contendo nome da instituição

solicitante e nome da entidade mantenedora correspondente;

2. datas de entrada, datas de resposta e tempo médio de tramitação de processos

de solicitação de autorização de cursos em instituições de ensino superior privadas no

período de janeiro de 2016 até a presente data, contendo nome do curso, nome da

instituição solicitante e nome da entidade mantenedora correspondente;

3. protocolo do Ministério de Educação (caso exista) para que sejam evitados

conflitos de interesse entre processos em tramitação e responsáveis diretos ou indiretos

pela análise de processos de credenciamento ou recredenciamento de instituições, bem

como autorização de novos cursos no Ministério da Educação e no INEP;

4. relação de reuniões com representantes da Associação Nacional das

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

2

Universidades Particulares - ANUP ocorridas no período de janeiro de 2016 até a presente

data com Ministro da Educação, Secretaria Executiva do MEC e diretor da Secretaria de

Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES, presidência do INEP e com

diretor da Diretoria de Avaliação da Educação Superior – DAES.

5. registro de presença (caso exista) da senhora Elizabeth Regina Nunes Guedes

em reuniões com Ministro, Secretário executivo do MEC, com responsável pela SERES,

com suas coordenações correspondentes, com presidente do Instituto Nacional de Estudos

e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP e com diretor da Diretoria de Avaliação

da Educação Superior - DAES, no período de janeiro de 2016 até a presente data;

6. protocolo de segurança (caso exista) implementado na tramitação dos processos

de interesse da mantenedora Universidades Internacionais Laureate, que tem a irmã do

atual Ministro da Economia, senhora Elizabeth Regina Nunes Guedes, como diretora

responsável pela Coordenação do programa de Relacionamento Institucional com

entidades representativas do setor de ensino público e com os Ministérios da Educação e

Ciência e Tecnologia, bem como as Comissões de Educação da Câmara dos Deputados e

do Senado Federal, visando à não ocorrência de conflito de interesse.

JUSTIFICATIVA

É obrigação constitucional do Estado a regulação do setor privado de ensino

superior, conforme o artigo 209 de nossa Carta Magna. Para cumprir esta tarefa, tanto o

Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Regulação e Supervisão da

Educação Superior - SERES, quanto o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira - INEP, por meio da Diretoria de Avaliação da Educação

Superior - DAES, gerenciam programas regulatórios e são responsáveis pela tramitação

de processos de credenciamento e recredenciamento de instituições, como também de

autorização e avaliação de cursos existentes.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

3

Os processos de credenciamento, recredenciamento ou autorização de cursos

envolvem interesses econômicos relevantes, e também obrigações de controle da

qualidade dos serviços educacionais oferecidos para mais de 5 milhões de brasileiros.

Por isso, é de relevante interesse público saber se está havendo tratamento

isonômico na tramitação dos processos e conhecer da existência de protocolos de controle

que coíbam a ocorrência de conflitos de interesse.

No presente governo temos uma situação de alto risco de incidência de conflito

de interesse, visto que parente direto do responsável pela condução da política econômica

do país dirige um dos mais poderosos grupos privados de prestação de serviço

educacional que atuam em nosso país, o grupo Universidades Internacionais Laureate.

Declarações recentes do atual Ministro da Educação, dando conta de que buscaria,

em sua gestão, flexibilizar ao máximo o credenciamento de instituições privadas, torna o

presente requerimento ainda mais necessário e urgente.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2019.

Ivan Valente

Líder do PSOL

Fernanda Melchionna

Primeira Vice-Líder do PSOL

Áurea Carolina

PSOL/MG

David Miranda

PSOL/RJ

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

4

Edmilson

Rodrigues

PSOL/PA

Glauber Braga

PSOL/RJ

Luiza Erundina

PSOL/SP

Marcelo Freixo

PSOL/RJ

Sâmia Bomfim

PSOL/SP

Talíria Petrone

PSOL/RJ